[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ  КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  27.01.2016г.                                                                                                                      № 57/1
станица Кавказская
Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района

На основании статьи 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" с изменениями и дополнениями, Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), утвержденных Приказом МЧС РФ № 313 от 18 июня 2003 года, зарегистрированных в Минюсте РФ 27 июня 2003 года, регистрационный № 4838, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района,                      п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района (приложение 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кавказского сельского поселения

Кавказского района

       О.Г.Мясищева

Приложение

к постановлению администрации

Кавказского сельского поселения

Кавказского района

от  27.01.2016г.  №  57/1
ПОРЯДОК

установления особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района определен в соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" с изменениями и дополнениями, Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03).

2. Противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и(или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров.

3. В случае повышения пожарной опасности комиссия по ЧС и ПБ Кавказского сельского поселения Кавказского района своим решением устанавливает на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района особый противопожарный режим. Решение об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района. Решение об установлении особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района размещается в средствах массовой информации и на интернет-сайте Кавказского сельского поселения Кавказского района.

4. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кавказского сельского  поселения Кавказского района разрабатывает комплекс мер, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них, а также осуществляет координационный контроль за реализацией указанных мер.

5. На период действия особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.

6. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского  поселения Кавказского района  руководители предприятий и организаций станицы разрабатывают и проводят следующие мероприятия:

- принимают необходимые меры по своевременной очистке территорий предприятий, организаций и территории поселения от горючих отходов и мусора;

- информируют в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности;

- организуют наблюдение за противопожарным состоянием станицы и в прилегающих к ним зонам путем несения дежурства гражданами и работниками организаций;

- предусматривают мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения в жилом секторе станицы и на прилегающие к ним зоны;

- проводят разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории поселения и на прилегающей к ней зоне;

- своим решением могут временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- организуют силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенного пункта с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

- организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

- предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);

- обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;

- принимают меры по выполнению защитных минерализованных полос (шириной не менее 3 метров), уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;

- осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров;

- принимают иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству РФ.

7. Решения комиссии по ЧС и ПБ Кавказского сельского поселения Кавказского района об отмене или продлении особого противопожарного режима на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района размещаются в средствах массовой информации и на интернет-сайте Кавказского сельского  поселения Кавказского района .
Глава Кавказского сельского поселения

Кавказского района                                                                                          О.Г.Мясищева